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SKRAČENICE  
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AME/AMVS Agjencia për Menaxhimin e Emergjencave/Agencija za Menađiranje Vanrednih Situacija 

NJIF/OFJ Njësia e Inteligjencës Financiare/Obavestajna  Financijska Jedinica 

AKMRRSB Agjencia e Kosovës për Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguria Bërthamore 

KAZZNB             Kosovska Agencija za Zaštitu od Zračenja i Nuklearne Bezbednosti 

MF/MF Ministria e Financave/Ministarstvo za Financije 

KGJK/SSK Këshilli Gjyqësor i Kosovës/Sudski Savet Kosova  

KPK/STK              Këshilli Prokurorial i Kosovës/Savet Tuzilaštva Kosova 

ICITAP Programi për ndihmë ndërkombëtare në trajnim për hetim të krimit 

                              Program za Međunarodnu Pomoč na Obuku za Istragu Kriminala 

OSBE Organizata për Bashkëpunim dhe Siguri në Evropë 

                              Organizacija za Saradnju i Bezbednost u Evropi 

EULEX Misioni i Bashkimit Evropian  për Sundimin e Ligjit në Kosovë 

                              Misija Evropske Unije za Vladavinu Zakona na Kosovo 

MKRS/MKOS       Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve/Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i Sport 

MPMS/MRSD       Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale/Ministarstvo za Rad i Socijalnu Dobrobit 
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ART/RAT           Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit/Regulatorni Autoritet Telekomunikacije 

MTI/MTI         Ministria e Tregtisë dhe Industrisë/Ministarstvo za Trgovinu i Industriju 

MAPL/MALS     Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal/Ministarstvo za Administraciju i Loklanu Samoupravu 
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KKSB/OSBZ        Këshillat Komunale për Siguri në Bashkësi/Opstinski Saveti za Bezbednost u Zajednici  

MKK/MZP         Ministria për Komunitete dhe Kthim/Ministarstvo za Zajednice i Povratak 

ASK/KAS          Agjencia e Statistikave të Kosovës/Kosovska Agencija za Statistiku 
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REZIME:  

Na osnovu važnosti življenja u mirnom i multietničkoj državi, za građane Kosova koja 
obezbeđuje njihove dobrobiti i slobode zajemčene Ustavom, neophodno je da država i 
društvo stvore institucionalne mehanizme i koordinira aktivnosti da bi se suočavao sa 
izazovima bezbednosti u celini, kao i mere za sprečavanje i borbu protiv terorizma, 
posebno, fenomen koji se danas smatra jednim od najvećih pretnji nacionalnom i 
međunarodnom miru. 

Uspešno suočavanje sa terorizmom kao one od najozbiljnijih pretnji u savremenom svetu 
je moguće samo sa sistematskim angažovanjem, planiran i koordiniran na nacionalnom i 
međunarodnom nivou. 

Globalni terorizam može da pogodi bilo koju zemlju, dok postoji jedan međunarodni 
konsenzus o tome da je  terorizam neprihvatljiv. Ogromna većina država ne podržavaju 
terorizam. Kosovo će raditi sa vladama i međunarodnim institucijama za rešavanje 
pitanja od zajedničkog interesa o pretnjama, čak i sa zemljama koje ne priznaju Kosovo. 
Međunarodna saradnja je od suštinskog značaja za pobede protiv terorizma. 

Država Kosovo se zavetovala da će biti angažovani na sprečavanju i borbi protiv ove 
pojave u našoj zemlji, ali takođe ima za cilj da bude važan partner i sastavni deo 
međunarodnih napora protiv terorizma. 

U cilju uspešnog rešavanja ovog fenomena, Vlada je postavila kao cilj izradu ove 
strategije. Ovaj dokument sadrži strateške ciljeve, specifične, precizira mehanizme, 
metode i način preko akcionog plana delovanja za sprovođenje jedne efikasne politike 
protiv nacionalnog i međunraodnog terorizma. 

Nacionalna strategija protiv terorizma dopunjuje i koordinira prvenstveno Strategije 
bezbednosti Republike Kosovo, kao i sa ostalim strategijama, kao što su: 

i) Državna Strategija Republike Kosovo Protiv Organizovanog Kriminala; 
ii) Državna Strategija Republike Kosovo za Sprečavanje Kriminala; 
iii) Nacionalna Strategija za Integrisano Menađiranje Granice; 
iv) Nacionalna Strategija Republike Kosovo Protiv  Droga;  
v) Nacionalna Strategija Protiv Trgovine Ljudima; 
vi) Nacionalna Strategija za Bezbednost u Zajednici idr.  

Ustav Republike Kosova garantuje da "niko ne sme biti diskriminisan na osnovu rase, 
boje, pola, jezika, veroispovesti, političkog ili drugog nacionalnog ili društvenog porekla, 
povezanosti sa zajednicom, imovine, ekonomskog, socijalnog i seksualne orijentacije, 
rođenja, invaliditeta ili drugog ličnog statusa." 
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Takođe, strategija bezbednosti Republike Kosovo utvrđuje volju Kosovskih Institucija za 
dobro upravljanje i za saradnju i jedinstven pristup  institucijama da bi se suočavao sa 
bezbednosnim izazovima u Republiku Kosova. 

Koordinacija Nacionalne Strategije Protiv Terorizma i drugih nacionalnih strategija, 
posebno sa onim protiv organizovanog kriminala, droga, trgovina ljudima, itd, je od 
posebnog značaja jer u mnogim zemljama je primečen trend terorističkih organizacija 
koja pristupaju kriminalnim organizacijama. Preko organizovanog kriminala, posebno 
pranja novca, omogučuje se teroristima da sakriju i legitimišu proizvode kriminala. 
Trgovina drogom i uzgoj droge obezbeđuje dragocene izvorne prihode teroristima koji su 
se uključili u fondove za potrebe obuke terorista, pružajući logističku opremu i 
tehnologiju, kao i pružanje neophodne infrastrukture. 

Pretnja od terorizma na Kosovu je lokalna i globalna. Trans -nacionalni pristup je 
potreban da se suočava i smanji opasnost. 
Terorizam bilo koje vrste nema većinsku podršku građana na Kosovu. Ovi građani 
očekuju da Vlada i agencije za sprovođenje zakona, da se uradi sve što je moguće da im 
obezbedi bezbednost i istovremeno poštovajući slobodu građana i ljudskih prava. 

 

 

UVOD: 

Terorizam danas se smatra jednim od najozbiljnijih pretnji za nacionalnu bezbednost 
svake zemlje, ali je i jedan od najozbiljnijih pretnji međunarodnoj bezbednosti, posebno 
imajući u vidu globalne trendove nasilnog ekstremizma i terorizma. 

U tom kontekstu, Kosovo nije imuna od ove pretnje ili pojave. Vlada Republike Kosovo 
priznaje ozbiljnost ove pretnje i postavila jasne politike za sprečavanje i borbu protiv ove 
pojave. Za uspešno rešavanje ovog fenomena, Vlada je odlučila da razvije ovaj strateški 
dokument u cilju omogućavanja efikasnijeg korišćenje materijalnih resursa, finansijskih i 
ljudskih u sprečavanju i borbu protiv terorizma. 

Ova strategija ima za cilj jačanje institucionalnih mehanizama posvećene prevenciji i 
borbi protiv terorizma, izgradnja institucionalne saradnje i koordinacije na nacionalnom 
nivou, ali i uspostavljanje međunarodne saradnje. 
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Ova strategija je dokument koji definiše strateške ciljeve, specifične ciljeve, principe, 
institucije i načine za postizanje uspeha u sprečavanju i borbi protiv terorizma. 

Nacionalna Strategija za borbu protiv terorizma za period 2009-2012 Republike Kosova, 
je pomogla na podizanju institucionalnih kapaciteta potrebnih za sprečavanje i borbu 
protiv terorizma, stvaranje odgovarajućih mehanizama, neophodne ljudske resurse i 
fizičke infrastrukture, tehničke i tehnološke. 
 

Ovi realizovani mehanizmi su već funkcionalni, ali je neophodno njihovo dalje ojačanje. 
 

Iako strateški dokument je namenjen za period od pet godina, strateški dokument će biti 
pregledan i procenjivan na godišnjoj osnovi. 

 

 

 

ANALIZA SITUACIJE  

Politički kontekst, ekonomski i socijalni na Kosovu ostaje bez značajnih promena od 
2009 godine, pa dalje analize stanja u pogledu terorizma koji je nastao tokom izrade 
Nacionalne Strategije za borbu protiv terorizma za period 2009-2012, ostaje bez velikih 
promena. 
Međuetnički odnosi između dveju većih zajednica ostaju napete, posebno na severu, gde 
su i dalje prisutne i aktivne ekstremističke grupe, koje se odlažu da koriste nasilje za 
postizanje političkih ciljeva. Do sada registrovano nekoliko slučajeva nasilja nad 
građanima, institucijama Kosova i međunarodnog prisustva na Kosovu. Ovi akti nasilja 
mogu da promovišu nasilne reakcije. 

Dodatni izazov ostaje da zaštiti građane Republike Kosovo od strane ekstremnih 
ideologija zasnovane na netoleranciji, mržnji i nasilju za ostvarenje političkih i ideoloških 
ciljeva zloupotrebljavajuci religiju. 
 

Republika Kosova može biti ugrožena od strane raznih grupa ili organizacija 
međunarodnog terorizma, koje mogu imati za cilj veliku međunarodnu prisutnost na 
Kosovu, i zbog njihove posvećenosti globalnoj borbi protiv terorizma. 
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Geostrateški položaj Kosova, osim što stvara mogućnost da našu zemlju kao metu 
tranzita za ilegalne aktivnosti i razne trgovine, jer ova pozicija predstavlja opasnost za 
distribuciju sindroma terorizma posebno onog utemeljenog religijskog fundamentalizma. 
U duhu ove verski sastav našeg stanovništva muslimanske većine može da se koristi kao 
alibi da se promeni fokus sa drugih elemenata koji su prisutni na Kosovu i regionu za 
različite političke svrhe. 
Na osnovu trenutnih procena Republike Kosovo je bolja u poređenju sa drugim 
zemljama, ali se ne smatra imuna na terorizam, tako da lokalne institucije u saradnji sa 
međunarodnim institucijama treba biti oprezan i pratiti aktivnosti organizacija i grupa 
može da pomogne u zapošljavanju i finansiranju z pojedinaca a razne terorističke 
aktivnosti. 

 

 

Osnovna Načela 

Nacionalna Strategija za borbu protiv terorizma i Akcionog plana rukovode se iz sledećih 
principa: 

Princip ustavnosti i zakonitosti - preduzetim radnjama u borbi protiv terorizma mora da 
se zasniva na odredbama utvrđenim u Ustavu Republike Kosovo, zakonodavstvom na 
snagu i međunarodnim sporazumima. 

Princip slobode i ljudskih prava - podrazumeva garantovanje prava i sloboda svih 
pojedinaca tokom svih faza angažovanja institucija u sprečavanju i borbi protiv 
terorizma. 
 

Načelo saradnje - Vlada Republike Kosova je posvećena poštovanju saradnje i 
koordinacije aktivnosti između lokalnih institucija i međunarodne saradnje u borbi protiv 
terorizma. 
 

Učešće - podrazumeva uključivanje svih institucija, drugih mehanizama kao i za društvo 
u celini u sprečavanju i borbi protiv terorizma u nacionalnom i međunarodnom nivou. 

Princip kontinuiteta - podrazumeva kontinuiranu posvećenost svih institucija i raznih 
aktera. 
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Princip poverljivosti - institucije odgovorne za sprečavanje i borbu protiv terorizma 
treba da rade na izgradnji poverenja u integritet istrage, podataka i informacija od 
zloupotrebe od strane onih koji imaju pristup njima. 
 

Princip proporcionalnosti - znači vršenje vlasti od strane institucija koje su uključene u 
sprečavanje i borbu protiv terorizma, samo kada je to neophodno i samo u neophodnoj 
meri za postizanje ciljeva, sa odgovarajućim sredstvima i metodama, u sto kraćem 
mogućem roku. 

 

 

 

 

METODOLOGIJA 

Institucionalni Mehanizmi 

Institucionalni mehanizam podrazumeva sve mehanizme koji imaju ulogu i značaj u 
koordinaciji aktivnosti u borbi protiv terorizma. 
Institucionalni akteri za projektovanje i sprovođenje državne politike u sprečavanju i 
borbu protiv terorizma, ali ne ograničavajući se na: 

Ministarstvo Unutrašnjih Poslova - kroz svoje mehanizme, pomaže u pružanju 
informacija i preduzimanje aktivnosti u prevenciji, zaštiti, gonjenju i reaguje na sve 
terorističke aktivnosti. 
 

Kosovska Obaveštajna Agencija –je telo koje prikuplja, analizira i distribuira 
informacije da spreče terorističke aktivnosti koje se odvijaju na štetu bezbednosti 
Republike Kosovo i globalne bezbednosti. 

Ministarstvo Kosovskih Bezbednosnih Snage - kroz svoje mehanizme pomaže lokalne 
institucije u sprečavanju terorizma, dok jedinice aktivno učestvuju u zaštiti i reagovanju 
na potencijalne terorističke napade. 
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Ministarstvo Finansija - preko svojih mehanizama, carinska služba, finansijska 
obaveštajna služba i Poreska uprava, koja je po ostvarivanju funkcije kontrole robe i lica 
na graničnim prelazima i na teritoriji Kosova doprineti prevenciji, identifikacija, 
izvještavanje, istraga i blokira finansijska sredstva terorističkih aktivnosti. 

Nacionalni Koordinator za Borbu Protiv Terorizma - Nacionalni koordinator je 
odgovoran za koordinaciju individualnog tela, koordinacije, praćenja i izveštavanja o 
sprovođenju politike, aktivnosti i akcija koje se odnose na borbu protiv terorizma. 
 

Sekretarijat Nacionalnog Koordinatora za Borbo Protiv Terorizma - osnovni 
zadatak i odgovornost Sekretarijata je da prikupi informacije i podatke od drugih 
institucija u cilju analiziranja i procene takve informacije i priprema analitičke izveštaje 
za nacionalnog koordinatora. 

Ministarstvo Pravde - Razvija politiku, omogućava pripremu i sprovođenje 
zakonodavstva u oblasti pravosuđa. 
 

Policija – je institucionalni mehanizam u okviru Ministarstva Unutrašnjih Poslova, koja 
se bavi sprečavanjem, gonjenjem i borbu protiv terorizma. 
 

Tužilaštva i Sudovi - to su institucije odgovorne za istragu, krivično gonjenje terorista, 
njihovo adekvatno kažnjavanje, konfiskovanje imovine i imovine stečene preko 
terorističkih aktivnosti. 

Ministarstvo za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju - igra važnu ulogu u sprečavanju 
terorizma putem obrazovanja, nastavnog plana i programa, međuprogramskih pristupa i 
raznih off-programa. 
 

Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta - Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta u 
borbi protiv terorizma, ima ulogu u organizovanju aktivnosti ( kampanje) sensibilizacije 
sa mladim i neformalnim grupama u cilju podizanja svesti o opasnostima od terorizma i 
njeno sprečavanje. 

Ministarstvo za Lokalnu Samoupravu - preko lokalnih mehanizama pomoći će u 
identifikovanju elemenata koji bi mogli da dovedu do terorističkih aktivnosti i aktivno 
učestvuju u sprečavanju i pripremu ili odgovor na terorističke aktivnosti. 
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Kosovska Agencija za Zaštitu od Zračenja i Nuklearnu Sigurnosti ( KAZZNS ) - 
implementacija i promocija stalnih mera koje garantuju sigurnost od nuklearnog i 
radioaktivnog zračenja, uključujući zaštitu i nuklearnu sigurnosti, za efikasno sprečavanje 
ili otklanjanje i zloupotrebe nuklearnog radioaktivnog materijala. 

ICITAP - Pomaže u profesionalnom i transparentnom razvoju institucije za sprovođenje 
zakona u cilju zaštite ljudskih prava, borbe protiv korupcije i smanjenje opasnosti od 
terorizma. 
 

EULEKS -Evropska Unija za Vladavinu Zakona. Glavni cilj je da se pomogne i podrži 
kosovske vlasti u oblasti vladavine prava, posebno u oblasti policije, pravosuđa i carine. 
 

OEBS - Praćenje vladavine zakona i razvoj nezavisnih institucija za vladavinu zakona, 
dalji razvoj javnog sektora bezbednosti, uključujući policiju, carine i korektivne službe. 

Važnu ulogu u sprečavanju i borbu protiv terorizma, pored navedenih institucija, ostale 
institucije igraju domaće i međunarodno prisustvo na Kosovu i van nje. 

Legalni Okvir 

Nacionalna Strategija Protiv Terorizma na osnovu zakona na snagu, gde se uključuju ali 
se ne ograničavaju samo na: 
Ustav Republike Kosova, 
Krivični Zakonik Kosova, 
Zakonik o Krivičnom Postupku, 

Zakon br. 03/L-063  Kosovski Zakonik o Obaveštajnoj Agenciji, 
Zakon o Sudovima, 
Zakon br. 03/L-225 o državnom tužilaštvu, 
Zakon br. 03/L-224 za Tužilački Savet Kosova, 
Zakon br. 03/L-223 za Sudski Savet Kosova, 
Zakon br. 03/L-052 za Specijalno Tužilaštvo Republike Kosovo, 

Zakon br. 03/L-053 o nadležnostima, odabiru i raspoređivanje sudija i tužilaca EULEKS-
a na Kosovu , 
Zakon br. 04/L-076, za Policiju, 
Zakon br. 04/-L-015 za zaštitu svjedoka, 
Zakon br. 04/L-043 za zaštitu Informatora, 
Pravosuđe za Maloletnike, 
zakonik za Carinu i Akciza, 
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Zakon br. 03/L-191 za izvršenje krivičnih sankcija, 
Zakon br. 03 / L -183 Implementacija međunarodnih sankcija, 
Zakon br. 03/L-137 za Odeljenje za sudsku medicinu, 
Zakon br. 03/L-142 o javnom redu i miru, 
Zakon br. 03/L-196 za sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma, 
Zakon br. 03/L-231za Policijski Inspektorat Kosova, 
Zakon br. 04/L-030 Odgovornost pravnih lica za krivična dela, 
Zakon br. 04/l-31 za Međunarodnu Pravnu Saradnju u Krivičnim Delima, 

Zakon br. 04/L-052 za međunarodne sporazume, 
Zakon br. 04/L-072 za upravljanje i kontrolu državne granice, 
Zakon br. 04/L-017 za pravnu pomoć, 
Zakon br. 04/L-093 za mikrofinansijske institucije i banaka nebankovnih finansijskih 
institucija, 
Zakon br. 02/L-57 o kulturnim institucijama, 
Zakon br. 04/L-57 o slobodi udruživanja u nevladinim organizacijama, 
Zakon br. 04/L-064 o Kosovskoj agenciji za forenziku, 
Zakon br. 04/L-053 o Kosovskoj akademiji za javnu bezbednost 

Zakon br. 04/L-094 za usluge informacionog društva, 
Zakon o klasifikaciji informacija i pouzdanosti verifikacije, 
Zakon za Sluzbu Bezbednosnih Snaga. 

 

VIZIJA I MISIJA 

Vizija  

Vizija ove strategije je da se stvori bezbedno okruženje u kome će građani Republike 
Kosova biti zaštićeni od pretnji terorizma. 

Misija 

Misija ove strategije je: 
 
• Postavljanje ciljeva i strateških prioriteta za sprečavanje i borbu protiv terorizma; 
• Stvaranje efikasnih i efektivnih kapaciteta za suocavanje sa terorizmom; 
• Razvoj i jačanje partnerstva na nivou zemlje, regiona i međunarodne u oblasti  borbe 
protiv terorizma; 
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STARTEŠKI CILJEVI 

Prevencija  

Identifikovanje i smanjenje faktora i uzroka koji mogu dovesti do stvaranja povoljnog 
ambijenta za uvođenje i širenje ideja nasilnog ekstremizma. 
 
• Identifikovati faktore na vreme i uzroke koji mogu podstaći građane nasilno na 
ekstremizam i radikalizam. 
• promovisanje demokratskih vrednosti, jednakosti i međuverske tolerancije. 
• Identifikacija, monitoring i praćenje različitih oblika globalnog uticaja koji utiču na 
radikalizaciju pojedinaca ili grupa. 
• reakcije i usprotivljenje protiv ideologije koja propagira ili promoviše nasilje, ometanje 
uticaja vežbe i suočavanje sa pretnjom od strane onih koji ga promovišu. 
• Jačanje saradnje i koordinacije institucija, regionalnih i međunarodnih organizacija. 
• Uspostavljanje i jačanje kapaciteta institucija Republike Kosova u identifikaciji i 
prevenciji. 

 

II. Gonjenje  

Gonjenje, istraga i dovođenje pred lice pravde pojedince ili grupe koje predstavljaju 
terorističku pretnju ili vršenja terorističkih akata. 
• Prevencija, sprečavanje i istragu nasilnih ekstremista ili terorista koji utiču, regrutiraju, 
planiraju i izgrađuju legitimitet unutar teritorije Republike Kosovo. 
• Uspostavljanje partnerstva sa zajednicom i kao među- saradnja i međuinstitucijonalna 
koordinacija, regionalnim i međunarodnim organizacijama. 
• Uspostavljanje i jačanje kapaciteta institucija Republike Kosova u identifikaciji, 
sprečavanje, otkrivanje i krivično gonjenje. 

 

 

III. Zaštita  

Jačanje zaštitne mere protiv mogućih terorističkih napada na Republiku Kosovo i njene 
interese u zemlji i van nje. 
• Zaštita građana Republike Kosova, njihove imovine i zaštita kritične infrastrukture od 
svih terorističkih akata. 
• Sprečiti sticanje i korišćenje strateške robe, robe dvostruke namene, oružja za masovno 
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uništenje. 
• Uspostaviti bezbednosne mere na granicama Republike Kosova, kontrole i nadzora 
kretanja građana i robe preko granice. 
• Preduzimanje zaštitnih mera od upada kibernetickog napada. 

 

IV. Priprema i reagovanje 

Pripremljenost za odgovor i upravljanje sa situacijama u cilju minimiziranja posledica u 
slučaju eventualnog terorističkog napada. 
• Izrada planove za zaštitu i reagovanje scenarija za kritične infrastrukture i objekata od 
posebnog značaja. 
• povećana spremnost za rizike sa visokim udarnim dejstvom na procenu Nacionalnog 
Rizika. 
• Nastavak generisanja kapaciteta da odgovori i oporavi od širokog spektra terorističkih 
vanrednih situacija i drugih hitnih civilnih slučajeva. 
• Upravljanje i otklanjanje posledica izazvanih od mogućih terorističkih napada. 
• Uspostavljanje partnerstva sa zajednicom i među- saradnje i koordinacije sa 
regionalnim i međunarodnim organizacijama. 
• Uspostavljanje i jačanje kapaciteta institucija Republike Kosovo za menadžiranje i 
reagovanje. 
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RAZMATRANA ALTERNATIVA 

Tokom razvoja ove strategije urađen je značajan rad u analitičkom istraživanju u 
cilju formulisanja strateških ciljeva, specifičnih aktivnosti i neophodnih za 
sprečavanje i borbu protiv terorizma. Kao rezultat napornog rada i posvećenosti 
svih institucija Republike Kosovo, identifikovane su najbolje alternative, odnosno 
ciljevi koji će pomoći Republiku Kosovo u sprečavanju i borbu protiv terorizma. 
Oni koji podržavaju terorizam ili terorističke napade koji sprovode mogu biti motivisani i 
vođeni brojnim faktorima, uključujući i religiju, nacionalizam i politički ekstremizam i 
desničarski. To jeprihvaćena činjenica da je trenutn ona u međunarodnom nivou pretnja 
koja dolazi od grupa koji zloupotrebljavaju islam. 
Kosovo nastavlja da bude potencijalna meta unutrašnjeg terorizma. Kosovo je zemlja sa 
vojnim prisustvom mnogih zapadnih zemalja, zajedno sa velikim brojem institucija i 
vladinih organizacija. Sve su potencijalne mete terorističkih organizacija u globalnom 
nivou. 
Izvršni mehanizmi i inteligencija, mogu biti efikasne u rešavanju terorističkih pretnji. 
Kosovski unutrašnji kapaciteti i resursi, ali ne dovoljno da bi se suprotstavila terorističkih 
napada velikih međunarodnih i drugih subjekata koji će podržati i da će sarađivati sa 
Republikom Kosovo u slučaju takvog napada. 

Kosovo ima resurse i kapacitete da se suocava i da se adresira unutrašnje pretnje 
terorizma. 
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Organizativna Struktura Mehanizma Koordiniranja, Monitorisanja I 
Implementiranja 

Savet 
Bezbebdnosti 

Kosova

Nacionalni Koordinator protiv 
Terorizma  

Nacionalni Koordinator Protiv Terorizma 
Kosovska Obaveštajna Agencija 

Ministarstvo Unutrašnjih Poslova 
Ministarstvo Bezbednosnih Snaga Kosova  

Ministarstvo za Financije 
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Ministarstvo za Nauku i Tehnologiju 
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MONITORISANJE, SPROVOĐENJE, PROCENA 

Razvoj i implementiranje nacionalne strategije protiv terorizma obuhvata sve vladine 
strukture i mehanizme, delujući zajedno i da se suocava sa pretnjom od terorizma. 
Implementacija zavisi od partnerstava između agencija za sprovođenje zakona, institucija 
i mehanizama, javne uprave, lokalnih vlasti i privatnih i dobrotvornih sektora. 
Proces monitorisanja, omogućava brzu identifikaciju i rešavanje problema i zajednički i 
među-institucijonalni koordiniranog napora i civilnog društva, kako bi se sprečilo 
ponavljanje ovakvih problema. 
Kroz proces kontinuiranog praćenja prikupljanja podataka, pod uslovom da informacije o 
napretku uticaja mera u sprovođenju strategije i vrednovanja su pokazali rezultate. Ovaj 
proces će se odvijati u periodu od tri (3) meseca. 
Procena je proces preispitivanja efektivnosti i efikasnosti uticaja mera predviđenih u ovoj 
strategiji. Svake godine će biti organizovana radionica za procenu, procenu i reviziju 
strategije i akcionog plana. 
Na kraju vremenskog predviđenog perioda za realizaciju ove strategije će organizovati 
radionicu za svoje konačne procene. 
Struktura mehanizma implementacije, monitoringa i evaluacije navedene u ovoj strategiji 
podrazumeva strukturu postojećih mehanizama pod vođstvom i koordinaciju 
Nacionalnog Koordinatora Protiv Terorizma. 

PLAN DELOVANJA 


